
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e (li Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

“il? .'Ì, ”5
DELIBERAZIONE N. «WJ del

Oggetto: Procedura negoziata senza bando, da espletarsi ai sensi dell’art. 50 comma 1

lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’appalto dei “lavori necessari per
l’installazione di una TAC presso la U.O. Radiologia del PD. Garibaldi Nesima”.
RDO n. 5517121 sul portale www.acquistinrete.pa.

Proposta n. 44/T del 29.07.2025

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente ile del Settore

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. Sal 'tale

|

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20002000040 Importo € 687.405,27 Aut. 108

Budget Anno 2025 Conto 20010000300 Importo € 24.000,00 Aut. 108

Budget Anno 2025 Conto 20015000070 Importo € 11.268,94 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

ll Dirigente o abile

Settore Economico Fi

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l‘assistenza del Segretario, dott. Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
- che, nel più ampio contesto della propria attività di indirizzo è stato determinato, nel più ampio

contesto del PNRR, Missione 6 Salute, Ammodernamento del parco tecnologico e digitale
ospedaliero, l’acquisto, tra l’altro, di una apparecchiatura TAC, CUP D64E24000110006;

- che il quadro economico dell’intervento, come da “scheda grande apparecchiatura 24”, ha
previsto un importo di “lavori propedeutici all’installazione” di € 211.810,93, oltre Iva al 22%.

Preso atto che l’importo dei lavori ritenuti, comunque, necessari per l’installazione
dell’apparecchiatura eccede l’importo originariamente previsto.

Richiamato il Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” ed in particolare l’art. 17 comma 1 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”.

Atteso:
- che con la procedura in oggetto si intendono perseguire i principi generali in ossequio alle

disposizioni di cui al titolo I del D. Lgs. 36/2023;
- che la procedura di gara, al fine di consentire la tracciabilità di tutte le fasi della procedura,

nonché l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, verrà espletata mediante
l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale, e che tutte le “comunicazioni e gli
scambi di informazioni” inerenti alla procedura si svolgeranno in formato interamente
elettronico;

- che - stante che risultano tuttora in corso le attività necessarie per la costituzione dell’Albo di
Operatori Economici della ARNAS Garibaldi da consultare per l'affidamento di lavori, servizi e
forniture - si è fatto riferimento Albo Regionale degli Operatori Economici per l’affidamento di
lavori, servizi e forniture.

Visti:
- il progetto dell’opera;
- il relativo quadro economico come di seguito riportato:

Lavori
Lavori a base d’asta € 417.400,67
Oltre per costi sicurezza non soggetti a ribasso € 16.283,02
Oltre per costo della manodopera non soggetto a ribasso € 129.763,25
Importo totale dei lavori € 563.446,94

Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva sui lavori € 123.958,33
Incentivo per funzioni tecniche € 1 1.268,94
Oneri conferimento e caratterizzazione rifiuti (Iva inclusa) € 17.500,00
Spese per indagini e prove di laboratorio (Iva inclusa) € 6.500,00
Importo totale somme a disposizione € 159.227,27



Importo totale progetto
€ 722.674,21

Ritenuto:
- di procedere alla scelta del contraente tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma

1 lettera c) del D. lgs 36/2023, previa consultazione di cinque Operatori Economici iscritti ed

abilitati all’Albo di Operatori Economici di cui in precedenza, avvalendosi della piattaforma di

e-procurement acquistinrete.pa;
- di procedere all'aggiudicazione dei lavori con il criterio del minor prezzo, applicando il

maggior ribasso sull’importo posto a base d’asta; Ai sensi di quanto previsto dall’art. 54 del D.

Lgs 36/2023 la Stazione Appaltante procederà all'esclusione automatica delle offerte che

risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

- di individuare le offerte anomale secondo il metodo “A” previsto dall’allegato 11.2 del D.Lgs.

36/2023.

Dato atto che:
- il CCNL da applicare e quello del Settore Inps Edilizia e gli accordi locali e aziendali integrativi

del contratto applicato, in vigore per il tempo e nella località in cui si svolgono i lavori;

- nella fase di esecuzione dell’appalto il RUP procederà alla verifica del rispetto della disciplina

in materia di subappalti, nonche’ quella correlata al “durc di congruità”;

- ai sensi dell’articolo 58 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto è costituito da un unico lotto

poiché l’affidamento costituisce prestazione unitaria finalizzata ad una compiuta realizzazione

dell’opera la cui frammentazione in lotti non consentirebbe di preservarne gli aspetti di

coerenza, uniformità e omogeneità progettuale e funzionale.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

l. Procedere all’affidamento dei “lavori necessari per l’installazione di una TAC presso la U.O.

Radiologia del PO. Garibaldi Nesima” tramite procedura negoziata senza bando, ai sensi

dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di cinque Operatori

Economici.

2. Dare atto che gli Operatori Economici destinatari della lettera di invito, saranno selezionati tra

gli Operatori Economici iscritti ed abilitati all’Albo degli Operatori Economici della Regione

Siciliana.

3. Procedere all'aggiudicazione dei lavori con il criterio del minor prezzo, applicando il maggior

ribasso sull’importo posto a base d’asta. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 54 del D. Lgs.

36/2023 la Stazione Appaltante procederà all'esclusione automatica delle offerte che risultano

anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari a cinque. Le offerte anomale saranno

individuate secondo il metodo “A” previsto dall’allegato 11.2 del D. Lgs. 36/2023.

4. Approvare il seguente quadro economico del progetto:

3-7



Lavori
Lavori a base d’asta € 417.400,67

Oltre per costi sicurezza non soggetti a ribasso € 16.283,02

Oltre per costo della manodopera non soggetto a ribasso € 129.763,25

Importo totale dei lavori € 563.446,94

Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva sui lavori € 123.958,33
Incentivo per funzioni tecniche € 1 1.268,94
Oneri conferimento e caratterizzazione rifiuti (Iva inclusa) € 17.500,00

Spese per indagini e prove di laboratorio (Iva inclusa) € 6.500,00

Importo totale somme a disposizione € 159.227,27

Importo totale progetto € 722.674,21

5. Nominare la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo art. 45, D.Lgs
36/2023, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito
allo specifico appalto:

Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del
Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023;
Collaboratore Tecnico ing. R. Aulico, progettista e direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 114

del D.lgs. 36/2023;
Dott.ssa Sabrina Evola, Collaboratore Amministrativo, in qualità di collaboratore alle attività
del RUP.

6. Autorizzare la spesa complessiva di € 722.674,21 da addebitarsi:
quanto a € 258.409,33, Iva inclusa (per lavori), sul Conto Economico n. 20002000040, con
fondi di cui al finanziamento PNRR CUP D64E24000110006;
quanto ad € 428.995,94, Iva inclusa (per lavori), sul Conto Economico n. 20002000040 del
Bilancio 2025;
quanto a € 11.268,94 (per fondo ex art. 45 D.lgs. 36/2023), con fondi di bilancio da imputare
sui C.E. 20015000070 del Bilancio 2025;
quanto a € 24.000,00 (per oneri conferimento a discarica), con fondi di bilancio da imputare
sui C.E. 20010000300 del Bilancio 2025.

7. Riservarsi con separato atto la determinazione del quadro di spesa per quanto attiene l’incentivo
ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023.

8. Dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di perfezionare la procedura in parola tramite
il Portale MEPA (RDO n. 5517121).

9. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Dirigente Respo sabile U.O.C. Settore Tecnico
' ale



Il Direttore Generale

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

l. PROCEDERE all’affidamento dei “lavori necessari per l’installazione di una TAC presso la

U.O. Radiologia del PO. Garibaldi Nesima” tramite procedura negoziata senza bando, ai sensi

dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di cinque Operatori
Economici.

2. DARE ATTO CHE gli Operatori Economici destinatari della lettera di invito, saranno
selezionati tra gli Operatori Economici iscritti ed abilitati all’Albo degli Operatori Economici

della Regione Siciliana.

3. PROCEDERE all'aggiudicazione dei lavori con il criterio del minor prezzo, applicando il

maggior ribasso sull’importo posto a base d’asta. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 54 del D.

Lgs. 36/2023 la Stazione Appaltante procederà all'esclusione automatica delle offerte che

risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari a cinque. Le offerte anomale

saranno individuate secondo il metodo “A” previsto dall’allegato [1.2 del D. Lgs. 36/2023.

4. APPROVARE il seguente quadro economico del progetto:

Lavori
Lavori a base d’asta € 417.400,67
Oltre per costi sicurezza non soggetti a ribasso € 16.283,02
Oltre per costo della manodopera non soggetto a ribasso € 129.763,25

Importo totale dei lavori € 563.446,94

Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva sui lavori € 123.958,33
lncentivo per funzioni tecniche € 1 1.268,94
Oneri conferimento e caratterizzazione rifiuti (Iva inclusa) € 17.500,00

Spese per indagini e prove di laboratorio (Iva inclusa) € 6.500,00

Importo totale somme a disposizione € 159.227,27

Importo totale progetto € 722.674,21



. NOMINARE la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo art. 45, D.Lgs
36/2023, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito
allo specifico appalto:
- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023;
- Collaboratore Tecnico ing. R. Aulico, progettista e direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 114

del D.lgs. 36/2023;
- Dott.ssa Sabrina Evola, Collaboratore Amministrativo, in qualità di collaboratore alle attività

del RUP.

. AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 722.674,21 da addebitarsi:
- quanto a € 258.409,33, Iva inclusa (per lavori), sul Conto Economico n. 20002000040, con

fondi di cui al finanziamento PNRR CUP D64E240001 10006;
- quanto ad € 428.995,94, Iva inclusa (per lavori), sul Conto Economico n. 20002000040 del

Bilancio 2025;
- quanto a € 11.268,94 (per fondo ex art. 45 D.lgs. 36/2023), con fondi di bilancio da imputare

sui C.E. 20015000070 del Bilancio 2025;
- quanto a € 24.000,00 (per oneri conferimento a discarica), con fondi di bilancio da imputare

sui C.E. 20010000300 del Bilancio 2025.

. RISERVARSI con separato atto la determinazione del quadro di spesa per quanto attiene
l’incentivo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023.

. DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto di perfezionare la procedura in parola
tramite il Portale MEPA (RDO n. 5517121).

. DICHIARARE la pr nte deliberazione immediatamente esecutiva.

] S retario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiorno.............….…………....…...
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................ Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
E] perché sono decorsi IO giorni dalla data di pubblicazione

C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


